
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 117 

 

17 

мая 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
13.05.2024 №402 Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий на 

иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным 

управлению образования администрации муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ Кировской области   
15.05.2024 №404 О проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов на 

территории муниципального образования Мурашинский муниципальный округ в 

2025 году. 

15.05.2024 №405 О проведении межведомственной профилактической акции «Безопасное лето» 

15.05.2024 №406 О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области от 10.01.2022 

№ 10 
 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  
 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
13.05.2024   № 402 

г. Мураши  

Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления субсидий 

на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным 

управлению образования администрации муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области   

 

В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях», со статьёй 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства РФ от 22.02.2020 №203 «Об общих требованиях к 

нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим 

порядок определения объёма и условия предоставления бюджетным и автономным 

учреждениям субсидий на иные цели», администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465808&date=17.01.2024&dst=103431&field=134


 

 

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления субсидий 

на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным управлению 

образования администрации муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области  согласно приложению №1.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления образования администрации муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Муниципальном вестнике и на 

сайте органов местного самоуправления  

4. Настоящее  постановление  вступает в силу с момента опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

Глава Мурашинского 

муниципального округа            С.И. Рябинин 

_________________________________________________________________ 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального округа 

Кировской области 

от 13.05.2024 г. №402 

 

Порядок определения объема и условий предоставления субсидии 

 на иные цели муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным 

управлению образования администрации муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области   

 

I Общие положения. 

 

 1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии со статьёй 78.1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства РФ от 22.02.2020 №203 

«Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым 

актам, устанавливающим порядок определения объёма и условия предоставления 

бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели» и устанавливает правила 

определения объема и условий предоставления муниципальным бюджетным учреждениям 

образования (далее-учреждения) субсидий на иные цели (далее-целевая субсидия). 

 1.2.Целевая субсидия предоставляется на: 

 1.2.1.Расходы,в целях софинансирования которых предоставляются иные 

межбюджетные трансферты на финансовую поддержку детско-юношеского и массового 

спорта в рамках государственной программы Кировской области «Развитие физической 

культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 

15.12.2023 №694-П. 

 1.2.2.Расходы,в целях софинансирования которых предоставляется субсидия на 

реализацию мероприятий в рамках государственной программы «Развитие физической 

культуры и спорта» в рамках государственной программы Кировской области «Развитие 

физической культуры и спорта», утвержденной постановлением Правительства Кировской 

области от 15.12.2023 №694-П. 

 1.2.3. Приобретение основных средств. 

 1.3.Целевые субсидии предоставляются учреждениям главным распорядителем 

бюджетных средств – управлением образования администрации муниципального 



 

 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области, осуществляющим 

функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных учреждений (далее-

Учредитель). 

2.Условия и порядок предоставления и расчета размера субсидий: 

 2.1.Целевые субсидии предоставляются учреждениям в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных решением о бюджете Мурашинского муниципального 

округа на соответствующий финансовый год, и лимитов бюджетных обязательств, 

предусмотренных учредителем. 

2.2. Для получения субсидии в целях, указанных в пункте 1.2 настоящего Порядка, 

учреждение направляет в орган, осуществляющий функции и полномочия учредителя, 

следующие документы: 

2.2.1.пояснительную записку, содержащую обоснование необходимости 

предоставления бюджетных средств на цели, установленные в пункте 1.2 настоящего 

Порядка; 

2.2.2.расчет-обоснование суммы субсидии, в том числе предварительную смету на 

выполнение соответствующих работ (оказание услуг), проведение мероприятий, 

приобретение имущества (за исключением недвижимого имущества), а также предложения 

поставщиков (подрядчиков, исполнителей), статистические данные и (или) иную 

информацию; 

2.2.3.перечень объектов, подлежащих ремонту, акт обследования таких объектов и 

дефектную ведомость, предварительную смету расходов, в случае если целью 

предоставления субсидии является проведение ремонта; 

2.2.4.информацию о собственнике земельного участка, площади, подлежащей 

благоустройству; 

2.2.5.информацию о планируемом к приобретению имуществе (материальных 

запасов, программных продуктов); 

2.2.6.иную информацию в зависимости от цели предоставления субсидии. 

 2.3. Требования, которым должны соответствовать учреждения на первое число 

месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется принятие решения о 

предоставлении субсидии на иные цели: 

 2.3.1. отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о налогах и сборах; 

 2.3.2. отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет Мурашинского 

муниципального округа Кировской области (далее – муниципальный бюджет) субсидий, 

предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, за исключением 

случаев предоставления субсидии на осуществление мероприятий по реорганизации или  

ликвидации учреждения, предотвращения аварийной (чрезвычайной) ситуации, 

ликвидацию последствий и осуществление восстановительных работ в случае наступления 

аварийной (чрезвычайной) ситуации, погашение задолженности по судебным актам, 

вступившим в законную силу, исполнительным документам, а также иных случаев, 

установленных федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства 

Российской Федерации, Кировской области и муниципальными правовыми актами; 

2.3.3. учреждение не находится в процессе реорганизации, ликвидации, его 

деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации; 

2.3.4.учреждение не получает средства из муниципального бюджета в соответствии с 

иными нормативными правовыми актами на цели, указанные в пункте 1.2 настоящего 

Порядка. 



 

 

 2.4. Заявка о включении в муниципальный бюджет на очередной финансовый год 

субсидии предоставляется Учредителем в установленные сроки для составления проекта 

муниципального бюджета.. 

 В случае возникновения в течение финансового года у бюджетных учреждений 

обоснованной потребности в произведении расходов, указанных в пункте 1.2.,  Учредитель 

обращается в финансовый орган о включении в муниципальный бюджет на текущий 

финансовый год соответствующей субсидии. 

 2.5.Основанием рассмотрения является предоставление документов, указанных в 

пункте 2.2. настоящего порядка. 

 2.6. Учредитель в течение 20 календарных дней со дня получения документов 

осуществляет их проверку и принимает решение о предоставлении субсидии или 

отказывает в предоставлении субсидии. 

 2.7. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является: 

 2.7.1.несоответствие предоставленных учреждением документов документам , 

указанным в пункте 2.2 настоящего постановления; 

 2.7.2. непредставление (предоставление в неполном объеме ) документов, указанных 

в пункте 2.2. настоящего порядка; 

 2.7.3. недостоверность информации, содержащейся в предоставленных документах. 

  2.8. Предоставление целевой субсидии учреждениям осуществляется на основании 

заключаемого учреждениями и Учредителем соглашения о предоставлении целевой 

субсидии (далее -   Соглашение) в соответствии с типовой формой, утверждённой 

финансовым управлением администрации муниципального округа. 

 2.9. Перечисление целевых субсидий осуществляется Учредителем на лицевой счет 

бюджетного учреждения, открытый в финансовом управлении муниципального округа. 

 Операции со средствами, поступающими на иные цели, учитываются на отдельном 

лицевом счете бюджетных учреждений. 

 2.10 В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных 

соглашением, перечисление целевых субсидий по решению Учредителя 

приостанавливается до устранения нарушений. 

 2.11. Результаты предоставления целевой субсидии (показатели результативности 

расходования средств) отражаются в приложении к Соглашению («Отчет о достижении 

значений результатов и целевых показателей результативности предоставления субсидии») 

и являются его неотъемлемой частью. 

 2.12. Перечисление целевой субсидии осуществляется в соответствии с графиком 

перечисления субсидии (кассовым планом), отраженным в Соглашении и являющимся  его 

неотъемлемой частью. 

 2.13. При изменении размера предоставляемых целевых субсидий в Соглашения 

вносятся изменения путем заключения дополнительных соглашений. 

3.Требования к отчетности. 

 3.1. Учреждения ежеквартально до 5 числа месяца, следующего за отчетным 

кварталом, предоставляют учредителю отчет об осуществлении расходов, источником 

финансового обеспечения которых является субсидия и отчет о достижении значений 

результатов и целевых показателей  результативности предоставления субсидии (в 

соответствии с приложениями к типовой форме соглашения). Отчеты предоставляются с 

нарастающим итогом с начала года по состоянию на 1 число квартала, следующего за 

отчетным. 

4.Порядок осуществления контроля за соблюдением целей, условия и порядка 

предоставления целевых субсидий  и ответственность за их несоблюдение. 

 4.1.Не использованные в текущем году остатки целевых субсидий подлежат 

перечислению в бюджет. 



 

 

 Указанные  остатки средств могут быть использованы в очередном финансовом 

году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением 

Учредителя. 

4.2. Решение о направлении неиспользованных остатков средств субсидии на 

достижение целей, установленных при предоставлении субсидии, в текущем финансовом 

году принимается Учредителем. 

4.3. Учреждением в срок до 1 февраля текущего финансового года представляются 

информация о наличии у него неисполненных обязательств, источником финансового 

обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового 

остатки субсидии и (или) средства от возврата ранее произведенных учреждением выплат, 

а также документы (копии документов), подтверждающие наличие и объем указанных 

обязательств учреждения (за исключением обязательств по выплатам физическим лицам) 

за подписью руководителя учреждения (лица, исполняющего обязанности руководителя 

учреждения в период временного отсутствия), с приложением пояснительной записки, 

которая должна содержать информацию о причинах образования остатков субсидий, а 

также обоснование потребности в их использовании на те же цели в текущем финансовом 

году. 

4.4. Учредитель рассматривает представленные учреждением документы, указанные 

в пункте 4.3 настоящего Порядка, и принимает решение в течение 10 рабочих дней со дня 

поступления документов. 

4.5. Контроль за соблюдением целей и условий предоставления учреждениям 

субсидий осуществляется Учредителем и органами государственного (муниципального) 

финансового контроля в пределах своих полномочий в соответствии с бюджетным 

законодательством Российской Федерации. 

4.6. В случае установления по итогам проверок, проведенных органом, 

осуществляющим функции и полномочия учредителя, органами государственного 

(муниципального) финансового контроля, фактов нарушения условий и порядка 

предоставления субсидий, целей использования субсидий, установленных настоящим 

Порядком и соглашением, средства подлежат возврату в муниципальный бюджет в объеме 

субсидии, использованном и представленном с допущением нарушения: 

на основании требования Учредителя - не позднее 30 рабочих дней после направления 

требования о возврате указанных средств; 

на основании представления и (или) предписания соответствующего 

государственного (муниципального) органа финансового контроля - в сроки, 

установленные бюджетным законодательством Российской Федерации. 

4.7. В случае установления Учредителем, и (или) органами государственного 

(муниципального) финансового контроля фактов не достижения результатов 

предоставления субсидий, показателей, необходимых для достижения результатов 

предоставления субсидий, соглашение по решению Учредителя может быть расторгнуто в 

одностороннем порядке, а средства в объеме неиспользованного объема субсидии на дату 

расторжения соглашения или на 1 января года, следующего за отчетным (по окончании 

срока действия соглашения), подлежат возврату в муниципальный бюджет в соответствии 

с абзацем вторым пункта 4.6 настоящего Порядка. 

4.8. Основанием для освобождения учреждения от применения мер ответственности, 

предусмотренных пунктом 4.7 настоящего Порядка, является документально 

подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 

исполнению учреждением соответствующих обязательств. 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
15.05.2024   № 404 

г. Мураши  

О проведении капитального ремонта общего имущества многоквартирных 

домов на территории муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ в 2025 году. 

В соответствии с частью 6 статьи 189 Жилищного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Кировской области от 21.03.2014 № 254/210 «Об областной 

программе «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в Кировской 

области», предложениями некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта 

общего имущества многоквартирных домов в Кировской области» администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Мурашинского муниципального округа Кировской области, 

собственники помещений в которых формируют фонды капитального ремонта 

многоквартирных домов на счете регионального оператора Кировской области – 

некоммерческой организации «Фонд капитального ремонта общего имущества 

многоквартирных домов в Кировской области» и не  приняли решение о проведении 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах согласно части 6 

статьи 189 Жилищного кодека Российской Федерации, в соответствии с областной 

программой «Капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов в 

Кировской области» и предложениями некоммерческой организации «Фонд капитального 

ремонта общего имущества многоквартирных домов в Кировской области» в 2025 году 

согласно перечню. Прилагается. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов 

местного самоуправления администрации Мурашинского муниципального округа 

Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Мурашинского муниципального округа. 

 

Глава муниципального округа              С.И. Рябинин 

 

 Приложение 

к постановлению администрации 

Мурашинского муниципального округа  

 от 15.05.2024 № 404 

Перечень многоквартирных домов на территории Мурашинского муниципального 

округа Кировской области, подлежащих капитальному ремонту в 2025 году 



 

 

№ 

п

/

п 

Наименование 

муниципально

го образования 

Адрес многоквартирного 

дома 

Виды работ 

Проведение капитального ремонта в 2025 году. 

1 Мурашинский 

муниципальны

й округ 

г. Мураши, ул. 

Пионерская,32 

Фасад, фундамент 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.05.2024         №405 

 

О проведении межведомственной профилактической акции «Безопасное лето» 
 

На основании закона Кировской области от 25.11.2010 

№ 578-ЗО «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав 

в Кировской области», постановления комиссии по делам несовершеннолетних 

и защите их прав при Правительстве Кировской области от 25.04.2024 

№ 4/14 «О мерах, принимаемых органами исполнительной власти, органами местного 

самоуправления Кировской области по организации безопасного отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально опасном положении и трудной 

жизненной ситуации» администрация муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести на территории Мурашинского муниципального округа Кировской 

области межведомственную профилактическую акцию «Безопасное лето» в период с 15 мая 

по 31 августа 2024 года. 

2. Утвердить план проведения органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, органом местного 

самоуправления, детскими и молодежными общественными объединениями, и иными 

организациями межведомственной профилактической акции «Безопасное лето» на 

территории Мурашинского муниципального округа Кировской области согласно 

приложению. 

3. Ответственным за реализацию мероприятий плана проведения органами 

и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних, органом местного самоуправления, детскими 

и молодежными общественными объединениями и иными организациями 

межведомственной профилактической акции «Безопасное лето» на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области направить информацию о его 

реализации в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области в срок до 02 сентября 

2024 года. 

4. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике. 

 



 

 

Глава Мурашинског округа       С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Мурашинского муниципального 

округа Кировской области 

«15» мая 2024 г. № 405 

 

ПЛАН 

проведения органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, органом местного самоуправления, детскими 

и молодежными общественными объединениями и иными организациями 

межведомственной профилактической акции «Безопасное лето» на территории 

Мурашинского муниципального округа Кировской области 

 

№ 

п/п 

Название мероприятия Срок 

проведе

ния 

Ответственные за реализацию 

мероприятий 

1. Работа с семьями, имеющими на иждивении несовершеннолетних детей 

1.1. Посещение семей и 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально-опасном положении, по месту 

жительства в вечернее время с целью 

контроля ситуации в семьях 

Ежемеся

чно в 

течении 

акции  

Члены комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области (далее – КДНиЗП 

1.2.  Проведение межведомственных рейдов в 

семьи, находящиеся в социально-

опасном положении, состоящие на 

ведомственных учетах в органах и 

учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних с целью 

разъяснения родителям и детям: 

- правил пожарной безопасности; 

- недопустимости оставления 

малолетних детей без присмотра 

взрослых; 

- ответственности за контроль досуга, 

места нахождения, социального 

окружения несовершеннолетних, их 

поведение в летний период; 

- необходимости соблюдении 

«комендантского часа»; 

- правил поведения детей в 

общественных местах, на воде, в лесу, на 

дорогах общего пользования; 

- информации о местах организованного 

отдыха и оздоровления детей 

В 

период 

Акции 

МО МВД России «Мурашинский»* 

Управление образования и 

муниципальные образовательные 

учреждения 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 

КОГБУЗ «Мурашинская ЦРБ»* 

Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе»* 

1.3. Информирование граждан о телефонах 

органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Май-

июнь 

КДНиЗП 

Орган опеки и попечительства 



 

 

для информирования о случаях 

нарушения прав и законных интересов 

детей 

2. Организация летнего отдыха и досуга несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном 

положении. 

2.1. Мониторинг планируемой летней 

занятости несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном 

положении 

Май  КДНиЗП 

2.2. Информирование о местах 

организованного отдыха и досуга 

несовершеннолетних в летний период, о 

работе клубных формирований, о 

культурно-массовых мероприятиях с 

учетом их доступности через 

- газету «Знамя труда»; 

- родительские чаты социальных сетей 

образовательных учреждений; группы 

социальных сетей органов и учреждений 

системы профилактики; 

- сайты органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних; 

- сайт администрации Мурашинского 

округа 

Май 

 

 

 

 

 

КДНиЗП 

Управление образования и 

муниципальные образовательные 

учреждения 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 

Органы и учреждения системы 

профилактики* 

2.3. Организация отдыха, оздоровления, 

досуговой и трудовой занятости 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально-опасном положении 

В 

течение 

акции 

Управление образования и 

муниципальные 

общеобразовательные учреждения 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 

Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе»* 

КОГКУ ЦЗН Мурашинского района* 

Отдел социальной политики 

администрации Мурашинского 

округа 

Орган опеки и попечительства РДДМ 

«Движение первых»* Молодая 

гвардия* 

2.4. Организация и проведение профильного 

лагеря для несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном 

положении и трудной жизненной 

ситуации, «Правопорядок» (в рамках 

реализации проекта «Отличное место») 

Август  МОКУ ДО ДДТ г.Мураши КДНиЗП 

Органы и учреждения системы 

профилактики безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних* 

2.5. Организация отдыха, оздоровления, 

досуговой и трудовой занятости 

несовершеннолетних, поставленных на 

учет как находящихся в социально-

опасном положении, в период 

проведения Акции 

По мере 

выявлен

ия 

Управление образования и 

муниципальные 

общеобразовательные организации 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 



 

 

Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе»* 

КОГКУ ЦЗН Мурашинского района* 

Отдел социальной политики 

администрации Мурашинского 

округа 

Орган опеки и попечительства РДДМ 

«Движение первых»* Молодая 

гвардия* 

2.6. Организация и проведение культурно-

массовых мероприятий, посвященных 

Дню защиты детей с привлечением 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально-опасном положении 

1 июня Управление культуры 

Управление образования и 

муниципальные образовательные 

учреждения 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 

Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе»* 

Отдел социальной политики 

администрации Мурашинского 

округа 

2.7.  Организация и проведение культурно-

массовых, спортивных мероприятий с 

привлечением несовершеннолетних, 

находящихся в социально-опасном 

положении 

В 

период 

Акции 

Управление культуры 

Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе»* 

Отдел социальной политики 

администрации Мурашинского 

округа 

2.8. Проведение личных встреч с 

работодателями с целью привлечения их 

к участию в программе временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 18 лет 

Май  КОГКУ ЦЗН Мурашинского района* 

2.9.  Оказание помощи несовершеннолетним 

гражданам в возрасте от 14 до 18 лет в 

подаче заявления на временное 

трудоустройство 

В 

период 

Акции 

КОГКУ ЦЗН Мурашинского района* 

3. Организация работы по предупреждению гибели и травмирования детей 

3.1. Проведение бесед (инструктажей)  с 

обучающимися и воспитанниками по 

вопросам безопасного поведения в 

летний период 

Май  Управление образования и 

муниципальные 

общеобразовательные учреждения 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 

Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе* 

3.2. Выявление аварийных и заброшенных 

зданий, колодцев, котлованов и иных 

сооружений, представляющих опасность 

для жизни и здоровья детей, принятие 

мер к ограничению доступа к ним 

несовершеннолетних 

В 

период 

Акции  

МО МВД России «Мурашинский» 

Городской территориальный отдел 

администрации Мурашинского 

округа 



 

 

Сельский территориальный отдел 

администрации Мурашинского 

округа 

3.3. Проверка плоскостных игровых и 

спортивных площадок на предмет их 

исправности и безопасного 

использования детьми. Принятие мер к 

ограничению доступа 

несовершеннолетних к неисправному 

оборудованию 

Май  Управление образования и 

муниципальные образовательные 

учреждения 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 

Отдел земельных и имущественных 

отношений администрации 

Мурашинского округа 

 

3.4. Проведение информационно-

разъяснительной работы с родителями, 

работодателями об ответственности за 

нарушение трудового законодательства 

при трудоустройстве 

несовершеннолетних без официального 

оформления 

Май  КОГКУ ЦЗН Мурашинского района* 

3.5. Организация работы мобильных групп 

их числа педагогов и родительской 

общественности «Родительский 

патруль» для проведения рейдов по 

обеспечению соблюдения 

несовершеннолетними правил 

безопасного поведения на водных 

объектах и рейдов в места массового 

отдыха детей и молодежи для 

обеспечения соблюдения 

несовершеннолетними правил 

поведения в общественных местах, 

предупреждения потребления ими 

психоактивных веществ 

В 

период 

Акции 

Управление образования и 

муниципальные 

общеобразовательные учреждения 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 

3.6. Организация межведомственных рейдов 

для проверки соблюдения 

несовершеннолетними правил 

безопасного поведения на водных 

объектах 

В 

период 

Акции 

37-я пожарная часть 11-й пожарно-

спасательный отряд* 

Городской территориальный отдел 

администрации Мурашинского 

округа 

Сельский территориальный отдел 

администрации Мурашинского 

округа 

МО МВД России «Мурашинский»* 

3.7. Организация межведомственных рейдов 

в вечернее и ночное время с целью 

недопущения пребывания детей в 

местах, нахождение в которых может 

причинить вред здоровью детей, их 

физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и 

нравственному развитию, с целью 

выявления детей в ночное время в 

общественных местах без 

В 

период 

Акции 

КДНиЗП 

МО МВД России «Мурашинский» * 

ЛоП на станции Мураши Кировского 

ЛО МВД России на транспорте* 



 

 

сопровождения законных 

представителей (лиц, их заменяющих) 

или лиц, осуществляющих мероприятия 

с участием детей 

4. Предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

4.1. Проведение разъяснительной работы с 

несовершеннолетними и их родителями 

(иными законными представителями) о 

недопустимости совершения 

противоправных действий 

несовершеннолетними и в отношении 

детей, о принятии мер к недопущению 

совершения в отношении детей 

преступлений против их половой 

свободы и половой неприкосновенности 

В 

период 

Акции 

КДНиЗП 

МО МВД России «Мурашинский» * 

ЛоП на станции Мураши Кировского 

ЛО МВД России на транспорте* 

Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе» * 

4.2. Выявление и уничтожение надписей, 

рекламирующих психоактивные 

вещества, работу в сфере незаконного 

оборота наркотических средств 

В 

период 

Акции 

МО МВД России «Мурашинский» * 

Отдел социальной политики 

администрации Мурашинского 

округа 

4.3. Мониторинг сети «Интернет» с целью 

выявления и дальнейшей блокировки 

интернет-ресурсов с противоправным 

контентом 

В 

период 

акции 

МО МВД России «Мурашинский» * 

Отдел социальной политики 

администрации Мурашинского 

округа 

4.4. Информационно-разъяснительная 

работа с руководителями организаций 

розничной продажи о недопустимости 

нарушения антиалкогольного и 

антитабачного законодательства 

В 

период 

Акции 

МО МВД России «Мурашинский» 

ЛоП на станции Мураши Кировского 

ЛО МВД России на транспорте* 

4.5. Оказание мер поддержки семьям, 

находящимся на ранней стадии 

семейного неблагополучия, в трудной 

жизненной ситуации, социально-

опасном положении, с привлечением 

специалистов заинтересованных органов 

и учреждений системы профилактики, 

иных организаций 

В 

период 

Акции 

Управление образования и 

муниципальные образовательные 

учреждения 

КОГОБУ СШ г.Мураши* 

Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе» * 

Сельский территориальный отдел 

администрации Мурашинского 

округа 

КОГБУЗ «Мурашинская ЦРБ»* 

4.6. Оказание услуг в сфере занятости 

населения родителям из семей, 

находящихся в социально-опасном 

положении 

В 

период 

Акции 

КОГКУ ЦЗН Мурашинского район* 

4.7. Организация и проведение акции «Скоро 

в школу» 

Август  Мурашинский отдел КОГАУСО 

«Межрайонный КЦСОН в 

Юрьянском районе» * 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

15.05.2024         №406 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области от 10.01.2022 

№ 10 

 

На основании закона Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО «О комиссиях по 

делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской области» в связи с кадровыми 

изменениями администрация муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Вывести из состава комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Садовникова Антона 

Юрьевича – главного врача КОГБУЗ «Мурашинская Центральная районная больница». 

2. Ввести в состав комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Алиева Гаджимурада 

Алиевича – главного врача КОГБУЗ «Мурашинская Центральная районная больница». 

3. Опубликовать настоящее решение в Муниципальном вестнике. 

 

Глава округа       С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 Приложение 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации Мурашинского 

муниципального округа Кировской области 

 от 15.05.2024 № 406 

 

СОСТАВ 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

 

ТКАЧ 

Екатерина Юрьевна 

заместитель главы администрации муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ, 

заведующий отделом социальной политики - 

председатель комиссии 

ДОБРЫХ 

Руслана Владимировна 

 

главный специалист по опеке и попечительству отдела 

социальной политики администрации 

муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ 

АГАЛАКОВА 

Елена Ивановна 

 

главный специалист - ответственный секретарь 

комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав отдела социальной политики администрации 



 

 

муниципального образования Мурашинский 

муниципальный округ - секретарь комиссии 

 

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ: 

 

АЛИЕВ 

Гаджимурат Алиевич 

главный врач КОГБУЗ «Мурашинская центральная 

районная больница» (по согласованию) 

ДАРОВСКИХ 

Андрей Юрьевич 

заместитель начальника полиции (по охране 

общественного порядка) МО МВД России 

«Мурашинский» (по согласованию) 

ДАРОВСКИХ 

Татьяна Михайловна 

Начальник управления образования администрации 

Мурашинского муниципального округа 

КРЮКОВА 

Марина Юрьевна 

директор КОГКУ Центр занятости населения района 

(по согласованию) 

МАЛКОВ 

Александр Васильевич 

старший инспектор Юрьянского МФ ФКУ УИИ 

УФСИН России по Кировской области (по 

согласованию) 

НИКОЛАЕВА 

Анна Геннадьевна 

начальник управления культуры администрации 

Мурашинского муниципального округа 

ПАЛАМАРЧУК 

Ольга Ивановна 

 

И.о. начальника Мурашинского отдела КОГАУСО 

«Межрайонный комплексный центр социального 

обслуживания населения в Юрьянском районе» (по 

согласованию) 

РЕМЕЗОВА 

Надежда Алексеевна 

старший методист управления образования 

Мурашинского муниципального округа, 

муниципальный координатор по согласованию 

деятельности советников директоров 

общеобразовательных организаций по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

организациями 

СЕННИКОВ 

Александр Сергеевич 

заместитель начальника отдела – начальник полиции 

МО МВД России «Мурашинский» (по согласованию) 

ФОМИНЫХ 

Владимир Валерьевич 

начальник ОНДПР по Мурашинскому району (по 

согласованию) 

______________ 

 


